
Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor práce: Alžběta M a r č o k o v á

Téma práce: Kvalita života u pacientů se sclerosis multiplex

Volba tématu: autorka, pod odborným vedením konzultanta, si zvolila velice zajímavé téma o
klientech s roztroušenu sklerózou.

1. Teoretická část: Na počátku své práce definuje autorka pojem kvality života.
V teoretické části podrobně popisuje onemocnění sclerosis multiplex, historii, výskyt,
průběh a projevy. V další části je podrobně popsáno stanovení diagnózy a terapeutické
možnosti. Ošetřovatelské péči je věnována pouze velmi malá část této práce, která je
v rozsahu dvou stránek. Navíc v této části je chybně popsán princip domácí péče /str.
37 - domácí péče/o

2. Empirická část: v úvodu této části si stanovila za cíl svého výzkumu zjistit na
vybraném vzorku pacientů s roztroušenou sklerózou, jak toto onemocnění ovlivňuje
jejich kvalitu života. Stanovila si několik úkolů práce, k jejichž splnění využila různou
literaturu, využila dotazníkovou metodu a její výsledky v závěru vyhodnotila. Rozdala
116 dotazníků a navráceno bylo 81. Jako způsob prezentování výsledků bylo využito
grafů a tabulek. Analýza výsledků všech otázek byla provedena v závěru této části.

3. Závěry práce: autorka poukázala na to, o jak nepředvídatelné onemocnění se jedná.
Došla k zajímavému závěru, že klienti se cítí lépe ve zdravotnickém zařízení než
v domácí péči.

4. Práce s literaturou: autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, což
dosvědčuje jednostránkový přehled literatury od obecného zaměření až po úzce
zaměřené tituly. Za velice pozitivní považuji ten fakt, že je schopna pracovat i
s cizojazyčnou literaturou a internetem.

5. Kvalita příloh: v této části je použitý dotazník, Kurtzkeho škála a fotodokumentace
dvou zařízení, která pečují o klienty s roztroušenou sklerózou.

6. Při obhajobě předloŽené práce doporučuji se zaměřit i na tvto otázky:

A/ rozdíl mezi sociální a zdravotní péčí /kdo ji poskytuje a kdo ji hradí/o
B/ Unie Roska - o koho se jedná a co může nabídnout klientům s roztroušenou

sklerózou?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci: velmi dobře

V Hradci Králové dne 23.5.2008 Hana Pekárková ~(


